№ 1-1074-2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск

04 сентября 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Коврига Ф.Л., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Чегодаевой М.В., защитника – адвоката Даниловой Г.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 20.08.2018 г., при секретаре Антоновой Е.Р., так же подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___, ранее не судимого.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получивший копию обвинительного заключения 31 июля 2018 года

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ.

Рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь торговым представителем М. будучи материально-ответственным лицом, в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, испытывая потребность в денежных средствах, с целью незаконного материального обогащения, умышленно путем присвоения совершил хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно приказу о приеме на работу № от ____ 2017 года принят на должность торгового представителя у индивидуального предпринимателя без образования юридического лица ФИО2 (далее ИП ФИО2).

____ 2017 года ФИО1 ознакомился и подписал следующие документы: трудовой договор от ____ 2017 года, должностную инструкцию торгового представителя от ____ 2017 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ____ 2017 года, приказ о приеме на работу № от ____ 2017 года.

В соответствии с трудовым договором от ____ 2017 года на ФИО1 возложены следующие обязанности: обеспечение сохранности вверенных ему товарно-материальных ценностей документации и другого имущества, несение полной индивидуальной материальной ответственности, возмещение ущерба, причиненного работодателю.

Согласно должностной инструкции торгового представителя от ____ 2017 года, утвержденной М.., ФИО1 осуществлял операции по приему, учету и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ____ 2017 года ФИО1, обязан как лицо, принявшее на себя полную материальную ответственность нести ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; производить прием и отпуск материальных ценностей, строго соблюдая установленные правила; возмещать суммы полученных по его вине недостач.

ФИО1, работая на данной должности, будучи материально-ответственным лицом, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ____ 2017 года, находясь в ____, испытывая потребность в денежных средствах, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, решил выбрать преступный вариант их удовлетворения, а именно похитить полученные от контрагентов, принадлежащие М. денежные средства за ранее реализованные продукты питания, путем их присвоения - обратив похищенные денежные средства в свою пользу.

Реализуя свой умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине «___», принадлежащем П. расположенном по адресу: ____, получил от продавца указанного магазина по приходнокассовому ордеру №, денежные средства в сумме 5 762 рубля 84 копейки, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 5 762 рубля 84 копейки, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 5 762 рубля 84 копейки.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине «___», принадлежащем П. расположенном по адресу: ____ получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру №, денежные средства в сумме 1 325 рублей 65 копеек, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М.., вверенные ему денежные средства в сумме 1 325 рублей 65 копеек, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 1 325 рублей 65 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине, принадлежащем Ш. расположенном по адресу: ____ получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру №, денежные средства в сумме 5000 рублей, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине «___», принадлежащем М. расположенном по адресу: ____, получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру №, денежные средства в сумме 782 рубля 70 копеек, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 782 рубля 70 копеек, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 782 рубля 70 копеек.

В этот же период времени, то есть ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, являясь материально-ответственным лицом, находясь в торговой точке, принадлежащей П. расположенной по адресу: ____ получил от директора указанного магазина по приходно-кассовому ордеру № денежные средства в сумме 5 451 рубль 60 копеек, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу ИП ФИО2, вверенные ему денежные средства в сумме 5 451 рубль 60 копеек, принадлежащие М.., чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 5 451 рубль 60 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине, принадлежащем С. расположенном по адресу: ____ получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру № денежные средства в сумме 3000 рублей, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М., вверенные ему денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 3000 рублей.

В этот же период времени, то есть ____ 2017 года в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине «___», принадлежащем П. расположенном по адресу: ____, получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру № денежные средства в сумме 6 771 рубль 98 копеек, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 6 771 рубль 98 копеек, принадлежащие М., чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 6 771 рубль 98 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, ____ 2017 года в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом магазине «___», принадлежащем ___ расположенном по адресу: ____, получил от продавца указанного магазина по приходно-кассовому ордеру № денежные средства в сумме 14 314 рублей 80 копеек, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 14 314 рублей 80 копеек, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 14 314 рублей 80 копеек.

В этот же период времени, то есть ____ 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему на основании трудового договора имущества, принадлежащего М. осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М. и желая этого, являясь материально-ответственным лицом, находясь в продуктовом минимаркете «203», принадлежащем Ш. расположенном по адресу: ____ получил от директора указанного магазина по приходно-кассовому ордеру № денежные средства в сумме 5 260 рублей 50 копеек, за ранее реализованные продукты питания, и вопреки возложенным на него трудовым договором обязанностям по соблюдению установленного порядка хранения материальных ценностей и обеспечению сохранности вверенных денежных средств, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, против воли собственника, присвоил, то есть похитил, путем не сдачи в кассу М. вверенные ему денежные средства в сумме 5 260 рублей 50 копеек, принадлежащие М. чем причинил последней имущественный ущерб на сумму 5 260 рублей 50 копеек.

Своими преступными действиями, ФИО1 в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года причинил индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица М. значительный материальный ущерб на общую сумму 47 670 рублей 07 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник Данилова Г.Г. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Потерпевшая М. и представитель потерпевшего М. согласны на рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Чегодаева М.В. ходатайство подсудимого считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, признаёт вину по преступлению, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены: имеются согласия государственного обвинителя, защитника; санкции за преступления, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинения, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.2 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1 установил, что он ранее не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, по месту жительства УУП МУ МВД России «Якутское» характеризуется положительно, ___

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, сведения о прохождении лечения отсутствуют. 

Суд считает, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: ___, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств, суд признает: полное признание вины, молодой возраст, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 ч.1 УК РФ, не имеется.

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории средней тяжести преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ч. 5 ст. 62 УК РФ, наличие обстоятельств предусмотренных п. «и, к» ч.1. ст.61 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает назначить наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве М. справка об ущербе М. ксерокопии реестра документов (полученных ордеров) - хранятся в материалах уголовного дела; справка о доходах физического лица, копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве М. заявление о принятии на работу гр. ФИО1, приказ о приеме на работу ФИО1, трудовой договор на ФИО1, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция, служебная записка от Л. объяснительная ФИО1, приказ о создании комиссии для проведения служебного расследования, акт служебного расследования, соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, договор уступки права требования денежных средств, приходные кассовые ордера, акты сверки к приходно-кассовым ордерам - возвращены представителю потерпевшей М. актом приема-передачи; копии указанных документов хранятся в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.62 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве М. справку об ущербе М. ксерокопию реестра документов (полученных ордеров) - хранить в материалах уголовного дела; справку о доходах физического лица, копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве М. заявление о принятии на работу гр. ФИО1, приказ о приеме на работу ФИО1, трудовой договор на ФИО1, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция, служебная записка от Л.., объяснительная ФИО1, приказ о создании комиссии для проведения служебного расследования, акт служебного расследования, соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, договор уступки права требования денежных средств, приходные кассовые ордера, акты сверки к приходно-кассовым ордерам – считать возвращенным представителю потерпевшей М. актом приема-передачи; копии указанных документов - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья: Ф.Л. Коврига